
หลั กสู ตร A P R M A Y J U N J U L A U G S E P T O C T N O V D E C

เสนอข้อกำหนดหลักสูตรเข้าที่ประชุม
คกก.วพส.
กำหนดข้อตกลงระหว่างคณะร่วมสอน
เสนอข้อกำหนดหลักสูตรผ่านสนพ.,
คกก.บริหารและพัฒนางานวิชาการ,
กบม., อนุกก.สภาวิชาการ, สภาวิชาการ,
สภามหาวิทยาลัย
หลักสูตรผ่านการอนุมัติจากสภา
มหาวิทยาลัย ส่งข้อมูลสนท. และเสนอ
สป.อว. (CHECO)
จัดทำ MOU ทั้งภายในและภายนอกมช.
KPI = รับสมัครนักศึกษา

M3

แจ้งความต้องการจัดทำหลักสูตร
นัดหมายและประชุมส่วนงานที่เกี่ยวข้อง
เพื่อตกลงพัฒนาหลักสูตรร่วมกัน
ร่างชื่อหลักสูตร และ Concept idea
หลักสูตร
KPI = ประชุมคณะร่วมสอนได้ครบถ้วน

M0

พัฒนาปรัชญาหลักสูตร
สำรวจความต้องการตลาด
ระบุจุดเด่นหลักสูตร
ประเมินความพร้อมหลักสูตร
KPI = ร่างขั้นตอนที่ 1

M1

รับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย
เสนอร่างขั้นตอนที่ 1 ผ่าน คกก.วพส.
เสนอเล่มขั้นตอนที่ 1

      - ส่งกองแผนวิเคราะห์ความพร้อม และ
สนพ.ตรวจสอบความถูกต้อง
      - ผ่านกบม., สภาวิชาการ, สภา
มหาวิทยาลัย

KPI = สภามหาวิทยาลัยอนุมัติขั้นตอนที่ 1
ระบุ PLOs, YLOs
กำหนดโครงสร้างกระบวนวิชาและ CLOs
จัดทำข้อกำหนดหลักสูตร

M2

หลั กสู ตร

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา/ปรับปรุงหลักสูตรใหม่

รายงาน ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

การสอนภาษาจีนร่วมสมัย (Ph.D.)

Innovative Management for
Sustainability

วิทยาศาสตร์การกีฬา (Ph.D.)

60%

20%

40%

M0 (5%) M1 (15%) M2 (40%) M3 (40%)

หลักสูตรใหม่ที่กำลังพัฒนา (DEGREE PROGRAM)

แต่งตั้งคกก.ปรับปรุง
หลักสูตร
จัดทำข้อกำหนด
หลักสูตร, บทสรุปผบ.
และอัตราค่าธรรมเนียม

M3.1 ประชุมคกก.ปรับปรุง
หลักสูตรพิจารณา
ปรับแก้ไขเอกสารตามความ
เห็นที่ประชุม

M3.2 M3.4
เสนอผ่านสนพ., คกก.บริหาร
และพัฒนาวิชาการ, กบม.,
อนุกก.สภาวิชาการ, สภา
วิชาการ, สภามหาวิทยาลัย  
หลักสูตรผ่านการอนุมัติจาก
สภามหาวิทยาลัย

      - ส่งข้อมูลสนท.
      - เสนอสป.อว. (CHECO)

เสนอเอกสารผ่านที่ประชุม
คกก.วพส.
ปรับแก้ไขเอกสารตามความ
เห็นที่ประชุม

M3.3

1/2569หลั กสู ตร A P R M A Y J U N J U L A U G S E P T O C T N O V D E Cหลั กสู ตร

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควอนตัม 25%

หลักสูตรใหม่ที่โอนย้ายมาที่ MIDS

M3.1 (30%) M3.2 (15%) M3.3 (15%) M3.4 (40%)

(หลักสูตรครบกำหนดการปรับปรุงมากในปี 2569)

Art Psychotherapy 7%

โภชนาการและการกำหนดอาหาร



การสอนภาษาจีนร่วมสมัย (Ph.D.)

หลักสูตรใหม่ หลักสูตรใหม่ 

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา/ปรับปรุงหลักสูตรใหม่

รายงาน ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

1/2569

สถานะการดำเนินงาน

เข้าที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย เมื่อวันที่ 15 พ.ย. 68
รอมติจากที่ประชุมสภาวิทยาลัย
ที่ประชุมฯ ให้ทบทวนเพิ่มค่าธรรมเนียมการศึกษา 

การสอนภาษาจีนร่วมสมัย (Ph.D.) จัดส่งหนังสือขอความอนุเคราะห์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร
ไปยังคณะต้นสังกัด รอตอบรับ 1 คณะ
คณะอุตสาหกรรมเกษตรอนุญาตให้ใช้ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตร แต่มีเงื่อนไขหากคณะจำเป็นต้องใช้ภายหลัง
จะขอถอนรายชื่อ

Innovative Management for Sustainability

Innovative Management for
Sustainability Feb

Jan
2025

17 Feb
2025

Mar
2025

Apr
2025

14 May
2025

11 Jun
2025

19 Jul
2025

Aug
2025

Aug
2025

4 Sep
2025

8 Oct
2025

12 Nov
2025

27 Dec
2025

Jan
2026

21 Jul
2025

Jun
2025

Jul
2025

Aug
2025

10 Sep
2025

8 Oct
2025

22 Nov
2025

Dec
2025

Jan
2026

Feb
2026

Apr
2026

15 Dec
2025

May
2026

Jun
2026
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แผน
การดำเนินงาน

ล่าช้า

แผนปรับใหม่

TIMELINE

รับสมัครกก.
วพส กองแผน EQD กบม. สภา

วิชาการ
สภา

มหาลัย
EQD กก.

บริหารฯ กบม. รับสมัคร
สภา

วิชาการ
สภา

มหาลัย CISA
จัดทำขั้น
ตอนที่ 1

เสนอขั้นตอนที่
2 กก.วพส.

Feb

Jan
2025

17 Feb
2025

Mar
2025

Apr
2025

14 May
2025

11 Jun
2025

19 Jul
2025

18 Aug
2025

Aug
2025

4 Sep
2025

8 Oct
2025

12 Nov
2025

27 Dec
2025

Jan
2026

Mar
2025

21 Apr
2025

May
2025

23 Jul
2025

Jul
2025

13 Aug
2025

19 Sep
2025

20 Oct
2025

Oct
2025

7 Nov
2025

3 Dec
2025

Jan
2026

Feb
2026

Mar
2026

Oct
2025

Jan
2026

Oct
2025

Mar
2026

การดำเนินงาน

10 Sep
2025 เช้า

10 Sep
2025 บ่าย

15 Nov
2025

Jan
2026

Jan
2026

Feb
2026

Mar
2026

15 Dec
2025

Dec
2025

Jan
2026

Feb
2026

Feb
2026

Mar
2026

Apr
2026

Apr
2026

May
2026

Nov
2025

Mar
2026

May
2026

Jun
2026

Jul
2026

Aug
2026

Sep
2026

Aug
2026

Oct
2026

Oct
2026



รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา/ปรับปรุงหลักสูตรใหม่

รายงาน ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

หลักสูตรใหม่ หลักสูตรใหม่ 

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ควอนตัม

2/2569Feb

EQD กก.
บริหารฯ กบม.

สภา
วิชาการ

สภา
มหาลัย CISAจัดทำข้อกำหนด

หลักสูตร
รับสมัคร รับสมัคร

Apr
2025

Jun
2025

กก.
วพส

21 Jul
2025

Jul
2025

15 Aug
2025

10 Sep
2025

8 Oct
2025

22 Nov
2025

Dec
2026

Jan
2026

Aug
2025

TIMELINE

หลักสูตร
ปรั บปรุ งมาก

หลักสูตร
ปรับปรุงมาก

20 Oct
2025

Oct
2025

7 Nov
2025

26 Nov
2025

Dec
2025

3 Dec
2025

Jan
2026

Feb
2026

แผน การดำเนินงาน

วิทยาศาสตร์การกีฬา (Ph.D.)

TIMELINE

รับสมัคร

2/2569Feb

May
2025

21 Jul
2025

Jul
2025

Aug
2025

10 Sep
2025

8 Oct
2025

22 Nov
2025

Dec
2025

Jan
2026

Feb
2026

May
2025

15 Dec
2025

Mar
2026

Apr
2026

May
2026

Jun
2026

Mar
2025

รับสมัครกก.
วพส กองแผน EQD กบม. สภา

วิชาการ
สภา

มหาลัย
EQD กก.

บริหารฯ กบม.
สภา

วิชาการ
สภา

มหาลัย CISA
จัดทำขั้น
ตอนที่ 1

เสนอขั้นตอนที่
2 กก.วพส.

21 Jul
2025

Aug
2025

Sep
2025

8 Oct
2025 เช้า

8 Oct
2025 บ่าย

22 Nov
2025

15 Dec
2025

Dec
2025

Jan
2026

Feb
2026

Mar
2026

Apr
2026

May
2026

Jun
2026

แผนปรับใหม่
สถานะการดำเนินงาน

เข้าหารือในคลินิกหลักสูตรของ EQD เมื่อวันที่ 10 พ.ย.
68
ข้อเสนอแนะให้พิจารณาทบทวนโครงสร้างหลักสูตร
และสำรวจการตลาดเพิ่มเติม

วิทยาศาสตร์การกีฬา (Ph.D.)

คณะวิศวกรรมศาสตร์ขอถอนรายชื่ออาจารย์
ผู้รับผิดชอบหลักสูตร
อาจารย์ที่รับผิดชอบหลักสูตรอยู่ระหว่าง
ทาบทามอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรท่านใหม่

วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีควอนตัม

การดำเนินงาน
ล่าช้า

3 Dec
2025 เช้า

3 Dec
2025 บ่าย

Jan
2026

Feb
2026

Feb
2026

Apr
2026

May
2026

May
2026

Jun
2026

Jul
2026

Aug
2026

Dec
2025

Jan
2026

Jan
2026

Jun
2026

Mar
2026

May
2026

Jul
2026

Aug
2026

Aug
2026



หลักสูตรใหม่ หลักสูตรใหม่ 

Feb

หลักการประเมินโภชนาการ (Principles
of Nutrition Assessment)
โภชนาการเบื้องต้นและการกําหนด
อาหาร (Introductory Nutrition and
Dietetics)
การสื่อสารและให้คําปรึกษาด้านโภชนา
การสําหรับนักกําหนดอาหาร (Nutrition
Communication and Counseling for
Dietitians)

Module 1 
Principles of Nutrition and

Dietetics

โภชนาการและการกำหนด
อาหาร

Feb
2027

Feb
2027

Jan
2027

Dec
2026

Nov
2026

Sep
2026

Sep
2026

Aug
2026

Jun
2026

May
2026

Apr
2026

Feb
2026

Jan
2026

Jan
2026

Dec
2025

Apr
2027

1/2570

Module 2 
Clinical Nutrition Module

ประเด็นปัจจุบันและข้อมูลเชิงลึกทาง
โภชนาการการกําหนดอาหาร และ
สุขภาพ
การบริหารจัดการการบริการอาหาร
(Food service system management)
โภชนาการสําหรับผู้สูงอายุ หรือ
โภชนาการเฉพาะบุคคลและสุขภาพ
หรือ โภชนาการประยุกต์ตลอดช่วงชีวิต

Module 3 
Nutrition and Wellness Module

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา/ปรับปรุงหลักสูตรใหม่

รายงาน ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

Art Psychotherapy

รับสมัคร

1/2570

กก.วพส. กองแผน EQD กบม. สภา
วิชาการ สภามหาลัย กองคลัง +

กก.วพส. EQD
กก.บริหาร
และพัฒนา

วิชาการ
กบม. สภา

วิชาการ สภามหาลัย
จัดทำขั้น
ตอนที่ 1

จัดทำขั้น
ตอนที่ 2

CISA

Feb
2027

Feb
2027

Jan
2027

Dec
2026

Nov
2026

Sep
2026

Sep
2026

Aug
2026

Jun
2026

May
2026

Apr
2026

Feb
2026

Jan
2026

Jan
2026

Dec
2025

รับสมัคร

Apr
2027

โภชนบําบัดทางการแพทย์ (Medical
Nutrition Therapy)
จรรยาบรรณและจริยธรรมวิชาชีพ
การกําหนดอาหาร / กฎหมายที่
เกี่ยวข้องกับการประกอบโรคศิลปะ
(Ethical and Legal Issues in
DIETETICS)
แมทาบอลิซึมของสารอาหาร (Nutrient
Metabolism)

Feb



รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา Consortium ในหลักสูตรบูรณาการศาสตร์

รายงาน ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

CONSORTIUM ในหลักสูตรบูรณาการศาสตร์

การจัดการธุรกิจในสัตว์เลี้ยง

นวัตกรรมการจัดการมลพิษทางอากาศ
(Air Pollution Management Innovation)

การบูรณาการสุขภาพและความผาสุก
(Integrative Health and Wellness)

70%

70%

70%

ประชาสัมพันธ์ consortium
จัดทำ MOU ทั้งภายในและภายนอกมช.
KPI = รับสมัครนักศึกษา

M3

แจ้งความต้องการจัดทำหลักสูตร
นัดหมายและประชุมส่วนงานที่เกี่ยวข้อง
เพื่อตกลงพัฒนาหลักสูตรร่วมกัน
ร่างชื่อหลักสูตร และ Concept idea
หลักสูตร
KPI = ประชุมคณะร่วมสอนได้ครบถ้วน

M0

พัฒนารายละเอียด consortium
สำรวจความต้องการตลาด
ระบุ PLOs, YLOs consortium
กำหนดโครงสร้างกระบวนวิชา และ CLOs
KPI = ร่างสมอ.08

M1

เสนอร่างสมอ.08 ผ่าน คกก.วพส.
เสนอรายละเอียดการปรับปรุง เพื่อขอ
เปิด consortium ผ่านสนพ.ตรวจสอบ
ความถูกต้อง ผ่านกก.บริหารและพัฒนา
วิชาการ, กบม., อนุกก.สภาวิชาการ, สภา
วิชาการ, สภามหาวิทยาลัย และเสนอ
สป.อว. (CHECO)
KPI = สภามหาวิทยาลัยอนุมัติการ
ปรับปรุงหลักสูตรเล็กน้อย

M2

หลั กสู ตร A P R M A Y J U N J U L A U G S E P T O C T N O V D E CCONSORT IUM M0 (5%) M1 (45%) M2 (40%) M3 (10%)

ปรับลดต้นทุนหลักสูตร เพื่อให้จำนวนรับมีความเป็น
ไปได้ตามกำหนด
คณะกรรมการเงินรายได้ฯ พิจารณาค่าธรรมเนียม
การศึกษา รอบที่ 2 ในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2568

Sustainability Beyond Net Zero

การจัดการธุรกิจในสัตว์เลี้ยง

วันที่ 20 พฤศจิกายน 2568 นัดหารือกำหนดการพัฒนา short course แบบ
สะสมหน่วยกิตไปสู่ Master Degree จากกระบวนวิชาที่จะเปิดใหม่ดังนี้

       1) การเงินสีเขียวและธุรกิจคาร์บอน
       2) ระบบติดตามคาร์บอนและการรับรองคาร์บอนเครดิต
       3) การจัดการคาร์บอนและเทคโนโลยีลดการปล่อย
       4) นวัตกรรมสิ่งแวดล้อมและเทคโนโลยีสีเขียว
       5) การจัดการซัพพลายเชนคาร์บอนต่ำ
       6) กรณีศึกษาผู้ประกอบการยั่งยืนไทย 
       7) การตลาดและการสื่อสารเพื่อสิ่งแวดล้อมสู่ผู้บริโภค
       8) การจัดการฟาร์มและเศรษฐกิจชุมชนสีเขียว
       9) การจัดการคาร์บอนเชิงธรรมชาติและระบบนิเวศ
     10) การออกแบบโครงการคาร์บอนเครดิตและการตรวจประเมิน

Sustainability Beyond Net Zero



รายงาน ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา Consortium ในหลักสูตรบูรณาการศาสตร์

ConsortiumConsortium

การจัดการธุรกิจในสัตว์เลี้ยง

นวัตกรรมการจัดการมลพิษทาง
อากาศ

การบูรณาการสุขภาพและความ
ผาสุก

รับสมัคร

TIMELINE

1/2569

1/2569

EQD กก.
บริหารฯ กบม.จัดทำ

สมอ.08
กก.
วพส

สภา
วิชาการ

สภา
มหาลัย สป.อว. รับสมัคร

1/2569

1/2569

1/2569

Feb

21 Apr
2025

19 Jun
2025

23 Jul
2025

13 Aug
2025

19 Sep
2025

Oct
2025

May
2025

May
2025

Mar
2025

16 Jun
2025

Jul
2025

18 Jul
2025

13 Aug
2025

10 Sep
2025

18 Oct
2025

Nov
2025

Nov
2025

Nov
2025

25 Aug
2025

7 Nov
2025

26 Nov
2025

3 Dec
2025

Feb

21 Apr
2025

19 Jun
2025

23 Jul
2025

13 Aug
2025

19 Sep
2025

Oct
2025

May
2025

May
2025

Mar
2025

16 Jun
2025

Jul
2025

18 Jul
2025

13 Aug
2025

10 Sep
2025

18 Oct
2025

Nov
2025

Nov
2025

Nov
2025

25 Aug
2025

Feb

21 Apr
2025

19 Jun
2025

23 Jul
2025

13 Aug
2025

19 Sep
2025

Oct
2025

May
2025

May
2025

Mar
2025

16 Jun
2025

Jul
2025

18 Jul
2025

13 Aug
2025

10 Sep
2025

18 Oct
2025

Nov
2025

Nov
2025

Nov
2025

25 Aug
2025

Jan
2026

Jan
2026

Feb
2026

7 Nov
2025

26 Nov
2025

3 Dec
2025

Jan
2026

Jan
2026

Feb
2026

7 Nov
2025

26 Nov
2025

3 Dec
2025

Jan
2026

Jan
2026

Feb
2026



Feb

NON-DEGREE COURSE ที่มีการเก็บ CREDIT

Cyber Security

กำหนด
หัวข้อ

จัดทำรายละเอียดกระบวน
วิชา กก.วพส. รับสมัครEQD ขอเปิดกระบวนวิชา

บน LE กก.LE รับสมัคร

สถานะการพัฒนา กระบวนวิชาที่ขอเปิดใหม่เข้าที่ประชุมคณะกรรมการ
บริหารและพัฒนาวิชาการ เมื่อวันที่ 7 พ.ย. 68
อยู่ระหว่างรออนุมัติจากมช.

TIMELINE

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา Non-Degree Course

ข้อมูล ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

1/2568

NON-DEGREE COURSE บน LE

Jan
2025

May
2025

Jul
2025

Aug
2025

Sep
2025

21 Jul
2025

Oct
2025

Cyber Security

Sep
2025

15 Sep
2025

7 Nov
2025

Jan
2026

Feb
2026

Mar
2026



NON-DEGREE COURSE ที่ไม่มีการเก็บ CREDIT กำหนดหัวข้อและเนื้อหา ขอเปิดกระบวนวิชาบน LE รับสมัครกก.LE

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา Non-Degree Course

ข้อมูล ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

1/2568

NON-DEGREE COURSE บน LE

TIMELINE

Feb

CFO

LCA

CFP

Apr
2025

May
2025

Jun
2025

Aug
2025

Apr
2025

May
2025

Jun
2025

Aug
2025

Apr
2025

May
2025

Jun
2025

Aug
2025

กำหนดเปิดรับ
28 พ.ย. 68

มีคนสมัคร
4 คน

หลักการและแนวทางการประยุกต์ใช้ปัญญาประดิษฐ์เชิง
สร้างสรรค์ในภาครัฐ

Aug
2025

Aug
2025

Aug
2025

5 Sep
2025

การเพิ่มประสิทธิภาพการจัดทำรายงานและการสรุปผลการ
ประชุม

Aug
2025

Aug
2025

Aug
2025

5 Sep
2025

เครื่องมือดิจิทัลเพื่อการพัฒนาและบริหารโครงการ

Aug
2025

Aug
2025

Aug
2025

5 Sep
2025

การขับเคลื่อนแผนยุทธศาสตร์ด้วยข้อมูลและปัญญาประดิษฐ์

Aug
2025

Aug
2025

Aug
2025

5 Sep
2025

การสื่อสารนโยบายสาธารณะผ่านสื่อดิจิทัลเชิงสร้างสรรค์

Aug
2025

Aug
2025

Aug
2025

5 Sep
2025

N/A ไม่สามารถ
กำหนดส่งสื่อ
การสอนได้

กำหนดจัด
อบรม ธ.ค. 68

- ม.ค. 69

กำหนดจัด
อบรม ธ.ค. 68

- ม.ค. 69

กำหนดจัด
อบรม ธ.ค. 68

- ม.ค. 69

กำหนดจัด
อบรม ธ.ค. 68

- ม.ค. 69

กำหนดจัด
อบรม ธ.ค. 68

- ม.ค. 69



หลักสูตรอบรมระยะสั้นเดือนพฤศจิกายน 2568

หลักสูตร ผู้รับผิดชอบ สถานที่อบรม วันที่จัดอบรม จำนวนผู้เข้าอบรม แหล่งงบประมาณ

1 การจัดทำยุทธศาสตร์จังหวัดด้วยเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) รุ่นที่ 1 EDS MIdS 6/11/2025 33 สำนักงานจังหวัดลำพูน

2 การจัดทำยุทธศาสตร์จังหวัดด้วยเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) รุ่นที่ 2 EDS MIdS 7/11/2025 36 สำนักงานจังหวัดลำพูน

3 พลิกโฉมการสื่อสารให้มีประสิทธิภาพด้วย Infographics และ AI สวทช MIdS 13/11/2025 28 สวทช

4 การเขียนโครงการและประเมินผลโครงการด้วยเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) EDS MIdS 14/11/2025 30 สำนักงานจังหวัดลำพูน

5 การบริหารจัดการประชุมด้วยเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) EDS MIdS 14/11/2025 30 สำนักงานจังหวัดลำพูน

6 AI for Back Office: เพิ่มประสิทธิภาพการทำงานด้วยปัญญาประดิษฐ์ รุ่ นที่ 1 EDS MIdS 20/11/2025 33 ค่าลงทะเบียน

7 AI for Back Office: เพิ่มประสิทธิภาพการทำงานด้วยปัญญาประดิษฐ์ รุ่ นที่ 2 EDS MIdS 21/11/2025 34 ค่าลงทะเบียน

รายงานความก้าวหน้าการพัฒนา Non-Degree Course

ข้อมูล ณ เดือนพฤศจิกายน 2568

1/2568

NON-DEGREE COURSE


